
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в Порядок 

проведения конкурса по отбору 

кандидатур на должность главы города 

Нижнего Новгорода и избрания главы 

города Нижнего Новгорода, принятый 

решением городской Думы города 

Нижнего   Новгорода   от    13.12.2017 

№ 260 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», Законом Нижегородской области от 7 марта 

2008 года № 20-З «О противодействии коррупции в Нижегородской области», 

статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на 

должность главы города Нижнего Новгорода и избрания главы города Нижнего 

Новгорода, принятый решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

13.12.2017 № 260 (с изменениями, внесенными решениями городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 27.03.2019 № 59, от 24.04.2019 № 86), 

следующие изменения: 

1.1. В пункте 2.1 слово «(фракции)» исключить. 

1.2. В пункте 2.3: 

1.2.1. Дополнить новым подпунктом 2.3.7 следующего содержания: 

«2.3.7. Осужденные к лишению свободы за совершение преступлений, 

предусмотренных статьей 106, частью второй статьи 107, частью третьей статьи 

 29.09.2020  № 10 



2 

 

110.1, частью второй статьи 112, частью второй статьи 119, частью первой 

статьи 126, частью второй статьи 127, частью первой статьи 127.2, статьей 136, 

частями второй и третьей статьи 141, частью первой статьи 142, статьей 142.1, 

частями первой и третьей статьи 142.2, частью первой статьи 150, частью 

второй статьи 158, частями второй и пятой статьи 159, частью второй статьи 

159.1, частью второй статьи 159.2, частью второй статьи 159.3, частью второй 

статьи 159.5, частью второй статьи 159.6, частью второй статьи 160, частью 

первой статьи 161, частью второй статьи 167, частью третьей статьи 174, 

частью третьей статьи 174.1, частью второй статьи 189, частью первой статьи 

200.2, частью второй статьи 200.3, частью первой статьи 205.2, частью второй 

статьи 207.2, статьей 212.1, частью первой статьи 228.4, частью первой статьи 

230, частью первой статьи 232, частью первой статьи 239, частью второй статьи 

243.4, частью второй статьи 244, частью первой.1 статьи 258.1, частями первой 

и второй статьи 273, частью первой статьи 274.1, частью второй статьи 280, 

частью второй статьи 280.1, частью первой статьи 282, частью третьей статьи 

296, частью третьей статьи 309, частями первой и второй статьи 313, частью 

первой статьи 318, частью второй статьи 354, частью второй статьи 354.1 

Уголовного кодекса Российской Федерации, и имеющие на день голосования на 

выборах неснятую и непогашенную судимость за указанные преступления, - до 

истечения пяти лет со дня снятия или погашения судимости.». 

1.2.2. Подпункты 2.3.7 и 2.3.8 считать подпунктами 2.3.8 и 2.3.9 

соответственно. 

1.3. В подпункте 5.2.1 слова «либо лицом» заменить словами «либо 

лицами». 

1.4. В подпункте 5.2.4 слова «копии соответствующих документов» 

заменить словами «соответствующие документы и их копии (документы 

возвращаются кандидату после установления личности и заверения 

подлинности их копий лицом, принимающим документы).». 

1.5. В подпункте 5.2.11 слова «от 7 декабря 2011 года № 1121» заменить 

словами «от 27 сентября 2019 года № 660». 

1.6. Абзац первый пункта 5.21 изложить в следующей редакции: 

«5.21. Гражданин, претендующий на замещение должности главы города 

Нижнего Новгорода, представляет сведения о своих доходах, доходах своего  

супруга (супруги) и несовершеннолетних детей за календарный год, 

предшествующий году подачи данных сведений, а также сведения о своем 

имуществе и обязательствах имущественного характера, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своего супруга (супруги) и 

несовершеннолетних детей по состоянию на первое число месяца, 

предшествующего месяцу подачи данных сведений в подразделение городской  



3 

 

Думы города Нижнего Новгорода, осуществляющее функции по профилактике 

коррупционных правонарушений, или должностным лицам  городской Думы 

города Нижнего Новгорода в период со дня выдвижения своей кандидатуры до 

дня принятия решения об избрании на должность.». 

1.7. В пункте 7.8 после слов «не набрал большинства» дополнить словом 

«голосов». 

1.8. Пункты 7.7-7.10 считать пунктами 7.6-7.9 соответственно. 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Исполняющий полномочия главы 

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

  Ю.В. Шалабаев 

 

 

 

 

О.В. Лавричев  

 


